



CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9

Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.com




ADENDO VI

ORÇAMENTO – CURVA ABC DE SERVIÇOS;

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'ma', 'P', and 'CS'.


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 AMONTADA	
OBRA:	AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE AMONTADA
DESCRIÇÃO:	AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA DOS VEREADORES DO MUNICIPIO DE AMONTADA
LOCAL:	AMONTADA-CE
CLIENTE:	CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

DATA:	19/10/2021	BDI:	24,17%
FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEINFRA
ORÇAMENTO:	027.1 COM DESONERAÇÃO	PERCENTUAL:	83,85%
PROPOSTA:	SINAPI	COM DESONERAÇÃO:	83,85%
DATA RESP.:	05/2021	DATA RESP.:	09/2021


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C0215	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	SEINFRA	SERVICO	KG	1.828,73	18,60	34.014,38	11,83	11,83	A
C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	SEINFRA	SERVICO	M2	193,74	142,49	27.606,01	9,60	21,44	A
C3162	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	SEINFRA	SERVICO	M2	719,06	38,05	27.360,23	9,52	30,95	A
C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP =10cm (1:2:8)	SEINFRA	SERVICO	M2	358,84	74,28	26.654,64	9,27	40,23	A
18285	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO, DE 12 cm DE ALTURA E 4 cm DE CAPEADO - VÃO ACIMA DE 5,01 m	SEINFRA	MATERIAL	M2	214,45	74,89	16.060,16	5,59	45,81	A
C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	SERVICO	M3	28,56	529,46	15.121,38	5,26	51,07	B
C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0,90X 2,10)m	SEINFRA	SERVICO	UN	13,00	1.067,73	13.880,49	4,83	55,90	B
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMASOS. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	719,06	16,39	11.785,39	4,10	60,00	B
C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	SERVICO	PT	38,00	285,07	10.832,66	3,77	63,77	B
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	SERVICO	KG	571,12	17,55	10.023,16	3,49	67,26	B
C1971	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS (1,80X2,10)m E=10mm	SEINFRA	SERVICO	CJ	2,00	4.573,95	9.147,90	3,18	70,44	B
C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	SEINFRA	SERVICO	M2	73,80	114,70	8.464,86	2,94	73,38	B
C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	SERVICO	M2	214,45	37,75	8.095,49	2,82	76,20	B
00036996	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS., SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	SINAPI	MATERIAL	UN	14,00	527,66	7.387,24	2,57	78,77	B
C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 12mm UTIL. 5X	SEINFRA	SERVICO	M2	51,72	119,09	6.159,33	2,14	80,91	C
C4797	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM 2 LAMPADAS T8 DE 16W ALETAS PLANAS EM CHAPA DE AÇO PINTADA ELETROSTATICAMENTE REFLETOR EM ALUMINIO COMPLETA	SEINFRA	SERVICO	UN	26,00	216,39	5.626,14	1,96	82,87	C
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	SERVICO	M2	719,06	7,67	5.515,19	1,92	84,79	C
16498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	MATERIAL	M2	98,73	42,44	4.190,10	1,46	86,24	C
C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	SERVICO	M2	300,00	13,51	4.053,00	1,41	87,65	C
C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	SERVICO	M3	12,79	283,42	3.624,94	1,26	88,91	C
C3246	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	SEINFRA	SERVICO	M2	98,73	35,85	3.539,47	1,23	90,15	C
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	SERVICO	M3	15,77	167,43	2.640,37	0,92	91,06	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 AMONTADA	OBRA: AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE AMONTADA	DATA: 19/10/2021	BDI: 24,17%
LOCAL: AMONTADA-CE	DESCRIÇÃO: AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE AMONTADA	FONTES: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,78% 09/2021 SINAPI 2021/08 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,78% 09/2021	VERBA: 83,85% 47,78% 09/2021
CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	UN	5,00	481,71	2.408,55	0,84	91,90	C
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	SERVICO	M2	28,22	82,19	2.319,40	0,81	92,71	C
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	SERVICO	M2	12,00	188,08	2.256,96	0,79	93,49	C
C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	SERVICO	UN	3,00	744,05	2.232,15	0,78	94,27	C
C0606	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP. = 5cm	SEINFRA	SERVICO	M2	7,68	247,11	1.897,80	0,66	94,93	C
C3541	MUTIRÃO MISTO - PORTA TIPO FICHA (0,60X2,10)m - MADEIRA MISTA - COMPLETA	SEINFRA	SERVICO	UN	5,00	358,54	1.792,70	0,62	95,55	C
C1255	ESCAVAÇÃO MANUAL C/ APIL. FUNDO P/ CAIXA EM ALVENARIA	SEINFRA	SERVICO	M3	15,77	89,40	1.409,84	0,49	96,05	C
C3590	MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm(4")	SEINFRA	SERVICO	M	43,00	30,06	1.292,58	0,45	96,49	C
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	SERVICO	M2	43,24	28,46	1.230,61	0,43	96,92	C
C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) - PE/5PE/4 - P/ PISO	SEINFRA	SERVICO	M2	11,07	106,56	1.179,62	0,41	97,33	C
C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	SERVICO	M2	98,73	11,62	1.147,24	0,40	97,73	C
91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M	100,00	10,48	1.048,00	0,36	98,10	C
00034381	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	MATERIAL	UN	3,00	309,27	927,81	0,32	98,42	C
102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	SERVICO	M2	30,87	29,94	924,25	0,32	98,74	C
97891	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	199,62	399,24	0,14	98,88	C
11070	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	SEINFRA	MATERIAL	M	50,00	6,78	339,00	0,12	99,00	C
C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	SERVICO	UN	1,00	314,96	314,96	0,11	99,11	C
C2184	REGUIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm, C/IMPERMEABILIZANTE	SEINFRA	SERVICO	M2	9,54	30,31	289,16	0,10	99,21	C
11243	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" X 3M	SEINFRA	MATERIAL	UN	3,00	86,02	258,06	0,09	99,30	C
00009867	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	MATERIAL	M	63,00	4,09	257,67	0,09	99,39	C
C1754	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")-CANIS	SEINFRA	SERVICO	UN	8,00	26,21	209,68	0,07	99,46	C
11806	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 20MM (3/4")	SEINFRA	MATERIAL	UN	3,00	69,80	209,40	0,07	99,53	C
C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X2")-CANIS	SEINFRA	SERVICO	UN	3,00	48,74	146,22	0,05	99,58	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 AMONTADA		OPERA: AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE AMONTADA	
DESCRIÇÃO:	AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA DOS VEREADORES DO MUNICIPIO DE AMONTADA		
LOCAL:	AMONTADA-CE		
CLIENTE:	CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA		
DATA:		19/10/2021	BDI: 24,17%
FONTE:	SERVICO	NOMA	RES
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76% 05/2021
SINAPI	2021/08 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76% 09/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00011712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5689)	SINAPI	MATERIAL	UN	3,00	46,56	139,68	0,05	99,63	C
89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	3,00	45,06	135,18	0,05	99,68	C
C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	SERVICO	M2	11,07	10,90	120,66	0,04	99,72	C
89404	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	23,00	4,83	111,09	0,04	99,76	C
89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	10,00	9,96	99,60	0,03	99,79	C
89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	7,00	10,21	71,47	0,02	99,82	C
C3591	MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm(1 1/2")	SEINFRA	SERVICO	M	6,00	11,61	69,66	0,02	99,84	C
C3592	MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm(2")	SEINFRA	SERVICO	M	4,10	16,86	69,13	0,02	99,87	C
C1756	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")-CANÊIS	SEINFRA	SERVICO	UN	4,00	14,70	58,80	0,02	99,89	C
89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	26,58	53,16	0,02	99,91	C
I7375	CABO DE COBRE NU, FORMAÇÃO 7 FIOS, 10mm²	SEINFRA	MATERIAL	M	7,00	7,39	51,73	0,02	99,93	C
00011737	PROLONGAMENTO / PROLONGADOR PARA CAIXA SIFONADA, PVC, 150 MM X 150 MM (NBR 5689)	SINAPI	MATERIAL	UN	3,00	13,88	41,64	0,01	99,94	C
00005102	RALO SECO / RALO DE PASSAGEM EM PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	SINAPI	MATERIAL	UN	3,00	13,76	41,28	0,01	99,95	C
89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	3,00	12,53	37,59	0,01	99,97	C
89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	5,00	7,10	35,50	0,01	99,98	C
93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	24,26	24,26	0,01	99,99	C
10796	CHUVEIRO PLÁSTICO	SEINFRA	MATERIAL	UN	3,00	6,39	19,17	0,01	99,99	C
89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	11,78	11,78	0,00	100,00	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS



OBRA:	AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE AMONTADA		
DESCRIÇÃO:	AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA DOS VEREADORES DO MUNICIPIO DE AMONTADA		
LOCAL:	AMONTADA-CE		
CLIENTE:	CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA		
DATA:	19/10/2021	BDI:	24,17%
FONTE	VERBA	HORA	DATA RES.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76% 05/2021
SINAPI	2021/08 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76% 09/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00000828	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 25 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	MATERIAL	UN	7,00	0,61	4,27	0,00	100,00	C

Subtotal até 100,00% 287,469,08
 Outros 0,00
Valor total do Orçamento 287,469,08


 Hamilton Monteiro Pascoal
 Eng. Civil
 CREA-CE 10.985-D



